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1. ÚVOD

Zemědělství představuje už několik tisíc let trvalý zápas člověka s přírodou. Člověk

přetváří krajinu a ona se snaží vrátit pomocí samoregulačních mechanismů zpět do své

původní divoké formy. Vzniká konflikt, který je někde výrazný a jinde uniká pozornosti.

Pěstování monokultur je z hlediska přírody nepřirozené, ale v současné době neodmyslitelně

patří ke strategii výživy celého lidstva.

Původní ekosystémy lze charakterizovat vysokou druhovou diverzitou a relativně

uzavřeným koloběhem látek. Mají výraznou samoregulační schopnost, která v intenzivních

agroekosystémech chybí. Kulturní plodiny pěstované převážně intenzivním způsobem

v monokulturách vyžadují velké vstupy ve formě agrotechniky, hnojiv a pesticidů. Vysoká

koncentrace jednoho druhu rostliny na omezené ploše výrazně podporuje specializované

škodlivé organismy. Cílem ochrany rostlin je ochrana kulturních plodin proti škůdcům,

plevelům a chorobám. Dříve byla cílem ochrany maximální eliminace škodlivých organismů.

Dnešní pojetí ochrany je spíše snaha o udržení škodlivého organismu pod prahem škodlivosti,

ne jejich vyhubení.

Obyvatelé průmyslově vyspělých zemí v souladu s poznatky lékařské praxe a s výší svých

příjmů zlepšují i své stravovací zvyklosti. V souvislosti s tím dnes především jednoznačně

klesá spotřeba živočišných tuků a naopak stoupá spotřeba tuků rostlinných. Největším zdrojem

rostlinných tuků v oblasti mírného pásma se stala řepka. Vzhledem k tomu, že velká část

nákladů na pěstování řepky je fixních ( orba, příprava půdy, setí, sklizeň, režijní náklady,

apod. ) má velký vliv na konečné rentabilitě řepky její výnos. Řepka je plodina intenzivního

pěstování, a proto je velmi důležité uplatňovat všechny její intenzifikační faktory, především

správnou ochranu proti škodlivým činitelům a hnojení.

U všech kulturních plodin, řepku nevyjímaje, platí ověřená vazba mezi plochou jejího

pěstování a procentem zastoupení v osevním postupu s výskytem a mírou škodlivosti chorob.

Výrazné zvýšení koncentrace v osevních postupech se jeví jako hlavní příčina dynamického

rozvoje houbových chorob v posledních letech. Nelze ale přehlížet ani další faktory, kterými

jsou posun pěstitelských oblastí do nižších poloh a volba ne vždy nejvhodnějších pěstebních

technologií.
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 S vyšším výskytem chorob vzrostla spotřeba fungicidů, otázkou je, jestli paušální a

preventivní používání fungicidů je vždy opodstatnělé. Firmy prodávající fungicidy doporučují

paušální aplikace těchto přípravků bez zohlednění významných vlivů, zejména

meteorologických podmínek v daném roce a náchylnosti pěstované odrůdy. Zohledněním

těchto vlivů by se mohla ještě zvýšit rentabilita pěstování a snížit pesticidní zátěž

agroekosystému.

Hlavním úkolem mé práce bylo posouzení spotřeby fungicidů u ozimé řepky v České

republice v časovém úseku 15 let.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Význam a rozdělení pesticidů

Pesticidy ( biocidy ) představují chemické látky užívané proti škodlivým živočichům,

parazitickým houbám a plevelům, které ohrožují pěstování polních, zahradních a lesních

rostlin, dále zásoby potravin a zemědělských produktů, průmyslové materiály ( dřevo, textil,

kůži a jiné produkty organického původu ) hospodářská zvířata nebo i člověka. Jejich

převážná většina formulovaná do komerčních přípravků se užívá v zemědělství a lesnictví

( Zvára a kol. 1998 ).

Jejich nejčastější další členění se uskutečňuje podle použití proti jednotlivým škodlivým

činitelům. Nejrozšířenějšími a také nejvýznačtějšími skupinami jsou zoocidy, fungicidy a

herbicidy. Z dalších skupin nabývají na důležitosti biopesticidy ( biopreparáty ) a geneticky

modifikované organismy. Obě témata mají význam především v integrované ochraně rostlin.

Fungicidy se užívají proti fytopatogenním houbám, některé z nich mají i baktericidní účinek

(Zvára a kol. 1998 ).

2.1.1. Fungicidy

Pesticidy, které se užívají k ničení fytopatogenních hub, škodících na kulturních rostlinách

a látkách organického původu se nazývají fungicidy ( z toho hlediska se rozlišují fungicidy

zemědělské a průmyslové ). Teoretické základy vývoje byly položeny již v minulém století,

avšak největšího rozvoje doznaly až v druhé polovině minulého století. V současné době se

fungicidy podílejí značnou měrou na intenzifikaci rostlinné výroby, zvláště pak na výnosu

sklizní a kvalitnější produkci obilnin, okopanin, olejnin, zeleniny, ovoce a dalších plodin.

Užití jednotlivých fungicidů v ochraně proti chorobám rostlin, závisí na spektru účinnosti vůči

jednotlivým houbovým patogenům, na místě, kde se patogen v rostlině nachází, na principu

primární infekce a vývojovém cyklu. Povaha patogena a způsob pohybu fungicidu v rostlině,

jsou určujícími prvky jeho aplikace. Ta může být preventivní, eradikativní a kurativní. Pokud

chceme zabránit infekci rostlin užitím kontaktních fungicidů, musíme jej použít preventivně,

tj. dříve než patogen pronikne do pletiv hostitele. Eradikativní způsob aplikace se uskutečňuje
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u lokálně systémových nebo fumigujících fungicidů, které mají schopnost pronikat do

povrchových pletiv rostlin, kde se dostávají do styku s patogenem a zde ho ničí. Kurativní

aplikace je možná u systémově působících fungicidů, pronikajících hluboko do pletiv rostlin.

Zde se šíří akropetálně nebo bazipetálně a zajišťují dokonalé rozdělení účinné látky

v pletivech, kde dostihují patogenní houbu a ničí ji. Doba kurativního účinku jednotlivých

přípravků se udává v hodinách ( přípravek je účinný do daného počtu hodin od počátku

infekce ) (Zvára a kol. 1998 ).

2.2. Problematika chorob u řepky ozimé

Řepka ozimá je významná plodina. Vše, co může ohrozit její výnosy, u zemědělců stojí

v současném společenském náhledu i podmínkám proti nim samotným. Mohou to být silné

holomrazy, a pak nezbývá nic jiného než zaorávat a uvažovat o novém osevu. Mohou to být

škůdci, především krytonosci, kteří jsou v současné době považováni za jednoho

z nejškodlivějších činitelů s vysokou návratností ošetření proti nim. Mohou to být kroupy,

které vymlátí řepku nastojato v předsklizňovém období. Mohou to být trvalé deště v době

dozrávání semen, které zapřičiní klíčení semen v šešulích a problémy se sušením. Vedle řady

dalších přichází v úvahu i houbové choroby. Houbové choroby mohou způsobit od zcela

zanedbatelných ztrát přes ztráty ekonomické po zcela kalamitní stav. V žádném případě

nemůžeme říci, že jsme tu choroby neměli a nyní se nám objevují. Choroby tu máme, co

pěstujeme řepku ( Anonym 1 ).

2.3. Choroby ozimé řepky

Na rostlinách z čeledi Brassicaceae, do kterých patří také řepka olejka ( Brassica napus

L.var. napus ), je popsán výskyt více než 60 druhů mikroskopických hub, které mohou být

původci onemocnění řepky. Z nich je asi 15 druhů přenosných osivem ( Prokinová 2000 ).

Hospodářsky významný výskyt chorob na řepce byl v minulosti spíše ojedinělý. Ochrana

porostů se zaměřuje především na hubení plevelů a škůdců. Posunem pěstitelských oblastí do

nižších poloh a podstatným zvýšením zastoupení řepky v osevních postupech se situace
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změnila. I když se chemická ochrana řepky proti houbovým chorobám v ČR zatím příliš

nerozšířila ( max. do 5 % ), je pravděpodobné, že uvedené pěstitelské trendy přinesou obdobné

problémy, jaké řeší zemědělci v EU. Tam mohou mykózy způsobit větší ztráty na výnosech

nežli blýskáček řepkový. V některých případech jsou limitujícím faktorem pěstování řepky.

Nám může být útěchou, že při sebevětších transformacích v ČR bude chybět vlhké přímořské

klima, podmiňující rozvoj chorob ( Hosnedl a kol. 1998 ).

S původci houbových chorob se v porostech řepky můžeme setkat prakticky po celé

vegetační období. Pro omezení negativního vlivu na výnos a kvalitu sklizně jsou nejdůležitější


[…]


použití pesticidů nutí pěstitele rozvoj minimalizačních metod při pěstování plodin, při kterých

nejsou původci chorob účinně regulováni tradiční agrotechnikou. Na druhé straně vysoká cena

pesticidů, nízké výkupní ceny produktů a s tím i spojená napjatá ekonomická situace pěstitelů

vedou k racionálnímu využívání pesticidů a jedním z hlavních kritérií při rozhodování o jejich

použití je návratnost a nezbytnost aplikace.

Od roku 1980 docházelo k největšímu rozvoji v používání fungicidů, zejména

systémových. Na počátku 90. let vzhledem ke změně společenských a vlastnických vztahů
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došlo k významnému poklesu spotřeby pesticidů. Teprve po roce 1994 začíná pozvolný nárůst

v jejich používání.

Největší spotřeby přípravků se dosáhlo v roce 2002, kdy bylo ošetřeno 66,3 % plochy

osázené řepkou ozimou a nejméně se ošetřovalo v roce 1995, kdy bylo ošetřeno pouze

0,57 %.

Finanční částka utracená za fungicidy v roce 1995 byla nejnižší, tedy 3,507 Kč/ha

k poměru k celkové ploše. Postupně se finance zvyšovaly a svého maxima dosáhly v roce

2002, kdy ošetření 1 hektaru stálo 537,806 Kč.

Pokud se bude situace v pěstování řepky ozimé udržovat na stávající úrovni, nebo bude trend

pěstování pokračovat cestou zvyšování ploch a s tím související zvyšování koncentrace řepky

na orné půdě, nárůst pěstování řepky, nedodržování osevních postupů, nedokonalá likvidace

posklizňových zbytků, výdrolu a příbuzných plevelů jako plynulého zeleného pásu

brukvovitých rostlin, bude kvalitní fungicidní ošetření jednou z možností, jak výnos řepky i

nadále zvyšovat.

Fungicidy pro svoji vysokou biologickou účinnost a také proto, že se používají na velkých

plochách agroekosystému, jsou určitým potenciálním nebezpečím pro obyvatelstvo, protože se

mohou akumulovat buď v původní formě nebo v terminální formě rozpadu a dále působit přes

potravní řetězec a mohou se tak dostat do lidského organismu. V posledních letech se snižuje

podíl nebezpečných a jedovatých látek a dává se přednost látkám selektivním a méně

nebezpečným pro životní prostředí.
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8. PŘÍLOHY

Fomová suchá hniloba ( Leptosphaeria maculans )

skvrna na listu s pyknidami

kořenový krček – rostliny se lámou a poléhají
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Hlízenka obecná ( Sclerotinia sclerotiorum )

myceliové povlaky na šešulích

stonek dutý, bělavé chomáčovité mycelium,

načernalá sklerocia – plodničky

( nepohlavní forma rozmnožování )

apothecia – plodničky ( pohlavní forma

rozmnožování )
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Plíseň šedá ( Botryotinia fuckeliana )

napadený list plísní šedou

šedý až hnědý myceliový povlak
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Čerň řepková ( Alternaria brassicae )

propadlé kruhovité skvrny na šešulích

o velikosti 0,5-3 mm

koncentrické okrouhlé skvrny na listech
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Cylindrosporióza řepky ( Pyrenopeziza brassicae )

zkorkovatělé rozpraskané trhliny na stonku

napadení vzcházejících rostlin
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Verticiliové vadnutí ( Verticillium dahliae )

napadené stonky

napadená část kořene
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Mapka 1 Výskyt fomové suché hniloby ( Leptospahaeria maculans ) v období od 28.3.2005

do 3.4.2005 ( konidiové stádium ) u řepky ozimé v ČR

( www.srs.cz )
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Mapka 2 Výskyt fomového černání stonku m( Phoma lingam ) v období od 1.3.2004 do

4.4.2004 ( listy – jaro ) u řepky ozimé v

( www.srs.cz )
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Mapka 3 Výskyt fomového černání stonku ( Phoma lingam ) v období od 27.6.2005 do

10.7.2005 ( stonky – léto ) u řepky ozimé v ČR

( www.srs.cz )
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Mapka 4 Výskyt fomového černání stonku ( Phoma lingam ) v období od 3.10.2005 do

3.11.2005 ( listy – podzim ) u řepky ozimé v ČR.

( www.srs.cz )
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Mapka 5 Výskyt hlízenky obecné ( Sclerotinia sclerotiorum ) ve fázi 80 BBCH v období od

12.7.2004 do 25.7.2004 u řepky ozimé v ČR

( www.srs.cz )
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Mapka 6 Výskyt hlízenky obecné ( Sclerotinia sclerotiorum )ve fázi 99 BBCH v období od

26.7.2004 do 8.8.2004 ( báze stonku ) u řepky ozimé v ČR

( www.srs.cz )
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Mapka 7 Výskyt hlízenky obecné ( Sclerotinia sclerotiorum ) ve fázi 99 BBCH v období od

9.8.2004 do 5.9.2004 ( báze stonku ) u řepky ozimé v ČR

( www.srs.cz )
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Mapka 8 Výskyt hlízenky obecné ( Sclerotinia sclerotiorum )v období od 27.6.2005 do

10.7.2005 u řepky ozimé v ČR

( www.srs.cz )
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Mapka 9 Výskyt hlízenky obecné ( Sclerotinia sclerotiorum ) ve fázi 99 BBCH od 11.7.2005

do 7.8.2005 ( báze stonku ) u řepky ozimé v ČR

( www.srs.cz )
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Mapka 10 Výskyt černě řepkové ( Alternaria brassicae ) na šešulích v období od 27.6.2005

do 10.7.2005 u řepky ozimé v ČR

( www.srs.cz )
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Mapka 11 Výskyt černě řepkové ( Alternaria brassicae ) na šešulích v období od 11.7.2005

do 24.7.2005 u řepky ozimé v ČR

( www.srs.cz )