Katedra: KATEDRA ROSTLINNÉ VÝROBY

Student: MARTINA SOUČKOVÁ

Studijní obor: VŠEOBECNÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

Název diplomové práce: VÝVOJ SPOTŘEBY FUNGICIDŮ U ŘEPKY OZIMÉ V ČR

Oponent diplomové práce: ING. PETR MARKYTÁN - AGRONOM SPZO

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| | | | | | |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování – celkový dojem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Odborný přínos práce a její praktické využití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |

Otázky k obhajobě

1. KTERÉ HOUBOVÉ CHOROBY ZPŮSOBUJÍ NEVYVAŽNĚJŠÍ HOSPODÁŘSKÉ ŠKODY ?
2. JAKÝMI ZPŮSOBY SE HOUBOVÉ CHOROBY ROZŠÍŘUJÍ ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DIPLOMOVÁ PRÁCE JE AKTUÁLNĚ ZAMĚŘENA A AUTORKA V NI UVAŽUJE VELMI ZAJÍMAVÉ VÝSLEDKY VE VÝVOJI SPOTŘEBY FUNGICIDŮ V ČR. PRÁCE JE PŘÍNOSEM JAK PRO PRŮMYŠLEBNOST, TAK I PRO PODNIKY OBCHODU A SLUŽEB PRO ZEMĚDĚLSTVÍ.

Datum:

30.4. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: